Primum locum tenet ille praematura morte nobis abreptus juvenis Massalongo, qui Flora Venetae theatro 317 attulit species. Proximus est Cyrus Pollini, Flora Veronensis illustris auctor (speciebus 275). Huic accedunt Zanardini (sp. 216) veteranus ille, juvenili cum ardore algologiam promoveus, nec non Trevisan profunda eruditione insignis, qui per longam annorum seriem Cryptogamas indefesse colit (sp. 156). Sequitur summus noster Kützing, qui ingens opus ab aliis frustra tentatum, videlicet „Species Algarum“ nec non earum Iconographiam solus absolvit et floram Italiae Venetiam speciebus ditavit 106. Hunc excipit Lynceus Meneghini,

qui suo tempore praestantissimis algologiam promovit operibus (sp. 105). Succedunt Seguier speciebus 86, Naccari sp. 77, Molendo sp. 50, Beltramini sp. 45, Martens sp. 35, Saccardo sp. 33, Marzari sp. 30, Suffren sp. 20, Zannichelli, Ruchinger nec non De Notaris quorum quisque sp. 18 addidit. Bertoloni species 16, C. Agardh sp. 15, Anzi sp. 14, Sternberg sp. 13, Rabenhorst sp. 8, Calceolarius sp. 6, Donati sp. 5, Olivi et Grunow uterque sp. 4, Pona, Tita, Sendtner et Lorentz species ternas, Pontedera, Vandelli, Comelli, Garovaglio, A. Venturi, Leonhardi species binas ad junxerunt. Sequuntur C. Bauhin, J. Bauhin, Boccone, Grisellini, Willdenow, F. Meyer ?, Opiz, Larber, Andrejewski, Reichenbach, Ganterer, Lönnroth, J. G. Agardh, quorum quisque speciem unam publicavit.

Horum auctorum testiumque ab iis laudatorum praeponderantem numerum praebent incolae Italiae Venetae, utpote patriae cultores florae, nempe Calceolarius, Pona, A. Donati, Seguier, Marzari, Tita, Pontedera, Grisellini, Vandelli, Olivi, Suffren, Pollini, Ruchinger, Contarini, Naccari, Comelli, Meneghini, Larber, Montini, Trevisan, Zanardini, Massalongo, Tonini, Bérenger, Sabbata, Beltramini, Masé, Spranzi, Saccardo.

Ex aliis regionibus oriundi Itali perpauci promoverunt nostram floram uti Boccone, Bertoloni, De Notaris, Moretti, Garovaglio, A. et G. Venturi, Anzi. Majus lucrum debetur Germanis, e quibus naturae curiosi multis abhinc annis etiam Italiae floram perscrutantur. His adnumerandi sunt Sternberg, Willdenow, F. Meyer, Reichenbach, Martens, Kützing, Bracht, Rabenhorst, Ganterer, Sendtner, Lönnroth, Grunow, Molendo, Ziegler, Förstl, Leonhardi, Lorentz. Agmen claudunt e Helvetis C. et J. Bauhin, e Suecis C. et J. G. Agardh, e Slavis germanica imbutis cultura Opiz, Andrejewski et Makowsky, tandem ex Irlandia Ball.

Cognitio florae cryptogamae in Italia Veneta nascentis, pariter cum studiis in natura indaganda collocatis aucta est. Sic totum saeculum XVI. nonnisi 7 species, XVII. 10, XVIII. 141 attulit. Lustra autem saeculi praesentis I—VII (1800—1834) denuo exhibuerunt sp. 493, lustra VIII—XIV (1835—1869) sp. vero 1064! Totum inde ab initiis cognitionis Flora cryptogamae Italiae Venetae hucusque elapsum tempus ex ipsa rei natura in tres aetates dividitur, quas secundum instrumenta observationis denominare licet. Prima periodus, quae currit usque ad finem saeculi decimi octavi, aetas est oculi nudi et protulit species 155. Altera periodus (1800—1825) est lentis vitreae et auxit cognitionem speciebus 397. Tertia, qua fruimur nunc, periodus ab anno 1826 procurrens, inclaruit microscopii usu, studiorum autem fructum species 1160 testantur, unde facile conjicitur, progressum historiae naturalis ex incrementis artis opticae pendere. Noli tamen putare, his incrementis unice deberi illum progressum, quippe qui sejungi non possit a progressu culturae humanae in genere.